fi KurtubT'nin tanınma ve şöhret bulma sürecini beraber kabul edecek ve

KurtubT'yi, dönemini ve onun islam Tarihindeki tanınma ve şöhret bulma serü

venini incelemeye çalışacağız. Öncelikle onun hayatını ve dönemini genel hatla

rıyla aktaracağız.

1. KURTUBİ'NiN HAYATI

Kesin olarak bilinmemekle beraber hicri 590/1195'11 yıllarda doğduğu

tahmin edilen imam KurtubT, Endülüs'te Kurtuba'ya yakın bir yerde dünyaya

geldi. Çiftçi bir aileye mensuptu.

Tefsirinden öğrendiğimiz bilgilere göre Kurtubl'nin düşmanla yüz yüze zorlu

bir çocukluk ve gençlik dönemi vardır. Nitekim Kurtubl'nin içinde bulunduğu bir

dan geçip gittiler. Biraz sonra geldikleri yerden geri döndüler. Biri digerine şöyle

diyordu. Bu bir 'diyable'dir. 3 Şeytandtr, demek istiyordu. Allah (c.c) on/ann göz
lerini kör etti de beni göremediler. Bundan dolayt Allah Teala'ya pek çok

hamdü senalar olsun. n-1

Kurtubl ayrıca, kendi babasının da 627/1230 yılı Ramazan Ayı 3. gününde,

harmanını kaldırmakta iken düşman akıniarına maruz kalarak öldürüldüğünü

? •
- ·sen Kur'an okurken iman etmeyenler ile senin arana gizli bir perde çekeriz" ayetini (lsra,

45)kastediyor.
3 Fransızca'daki söyle n işi bu şekildedir.
4

Kurtubi, Ebu Abdiilah Muhammed b.

ayetin tefsirini yaparken anlatmaktadır.5

KurtubT, tahsil hayatını Kurtuba'da geçirmiştir. Oradaki alimlerden Arapça,
Kıraat, Hadis ve Fıkıh dersleri almıştır. 628/1231 yılında Kurtuba'da şeyh i Ebu

Amir Yahya b. Amir ei-Eş'arfden arz yoluyla6 hadis aldığını yine tefsirinden öğ
reniyoruz. Bu hadiste KurtubT 12 ravi ile Hz. Peygamber'e ulaşmaktadır.7

Daha sonra KurtubT, Kurtuba'nın 633/1236 tarihinde düşmesi üzerine hic

ret etmek zorunda kaldı. Mısır'a gitti. Bir müddet iskenderiye' de kaldı.
Medresetu'l-iskenderiye'de, kendi hemşehrisi ve Sahihi Müslim'in şarihi Ebu'I

Abbas el KurtubT'den hadis dersleri aldı.

Hayatının ikinci kısmını Mısır'qa geçiren KurtubT, 37 yıl gibi uzun bir müd

det orada yaşadı. Son dönemlerin'i, Mısır'ın güneyindeki Münyetu BenT HasTb
!

(Minye)'de geçirdi ve 671/1273 yılinda orada vefat etti.

Ailesiyle ilgili olarak sadece oğlu Şihabuddin Ebu'I-Abbas Ahmed'in adı bi

linmektedir.

En büyük eseri olan ve kendisini, hayatından sonra da olsa büyük bir üne

kavuşturan8 tefsirini, Minye'de iken yazdı. Kadılık veya müderrislik gibi hizmet

lerden ziyade kitap te'ITfi ile meşgul oldu.

3) KURTUBf'NiN YAŞAD/Gl DÖNEM

Birkaç asır boyunca Endülüs Emevl Devletine başkentlik yapmış olan

Kurtuba, Müfessir KurtubT'nin yaşadığı dönemde, merkezleri Fas'ta bulunan ve
524/1130 dan 668/1269'a kadar varlığını sürdüren Muvahhidler'e bağlı ola
rak idare ediliyordu.

Muvahhid Hükümdan Yakub ei-Mansur dönemi (580-595/1184-1199)
Endülüs'te parlak zaferlerle doluydu. 591/1195'teki Alarkos (Arak Kalesi) zafe
ri gibi. Fakat onun yerine geçen Muhammed en-Nasır dönemi ise, gerilemenin
ve çöküşün habercisi idi. Onun komutasındaki Müslümanların Kas Navas de

Tolos denen yerdeki büyük yenilgisinden (612/1215) sonra, Hıristiyanların is
panya'yı işgal hareketleri alevlenmişti. 630/1233 yılında eastilla ve Leon birli
ğini kuran lll. Ferdinand gücünü çok arttırmış ve işgal hareketlerine hız vermiş

ti. Nihayet, 633/1236 yılında Kurtuba'yı da işgal etmiş ve bu şekilde yaklaşık 5

asır boyunca (H. 139-633) müslümanların idaresinde kalan Kurtuba (Cordoba)
artık kesin olarak elden çıkmıştı.

KurtubT'nin yaşadığı dönemde Kurtuba'daki Sosya/ Hayat bir nevi sosyal
sınıfiara ayrılmıştı.

Bilhassa, neredeyse tamamı muhaddis olan Muvahhid Hükümdarları

nın da etkisiyle Endülüs'te hadis ilmi çok yayılmıştı. Muvahhidler döneminde
ekonomi ve ticaretin yanı sıra fikri hayat da çok gelişmişti. Özellikle ilahiyat,
Felsefe, Tıp ve Şiir çok gelişmişti. Hadisçi Kadı iyad (544/1150), Filozof ibn

Rüşd (594/1198) ve Hükümdarların doktorlarından olan ibn Tufeyl

(581/1185) gibi meşhur alim ler, Kurtubi'nin sadece bir nesil öncesinde yetişen
büyük tarihi şahsiyetlerdi.

Genel coğrafya göz önüne alındığında ise Kurtubl'nin Dönemi, islam Tarihi

nin en çalkantılı ve en sıkıntılı dönemlerindendir. O dönemde islam Aleminin
batısında yani Endülüs'te Hıristiyanlar, doğusunda da Moğollar Müslümanlara

işgal edilmiş olduğu haberini kendisi Mısır'da iken almıştır.

KurtubT'nin Mısır'daki hayatı ise, EyyObT'Ier Dönemi'nin(571-648/1175-

1250) sonlarına ve Bahri Memlükler (Türki Memlükler) Dönemi'nin (648-

923/1250-1382) başlarına rastlamaktadır. Bir devletin yıkılıp yeni bir devletin

kurulması aşamasındaki normal sayılabilecek kısa bir siyasi karışıklığın ardın

dan, Memlüklü yönetimi artık parlak zaferler kazanmaya başlamıştı.

Mısır Sultanı Melik el-Muzaffer Seyfettin Kutuz Moğol akınlarının Mısıra ka

Mahmud Fehmi Hicazive arkadaşları), 1. Mucelled, 3.
Cüz, s. 166 ; Kehhale, Ömer Rıza, Mu'cemu'/-Muellifin, VI. 73)

19
Kurtubi, Tefsir,l. 460; lll. 198; V. 98,300, VII. 63, 211.

20
Risale'nin şarihlerinden bazıları şunlardır: 1. Ebu Bekr Abdullah b. Talha (518/1124 veya
523/1129). [Bu zatın vefat tarihi; Katip Çelebi tarafından 518/1124 olarak verilirken (Keşfu'z
Zunün, 1. 841), aynı kitabın zeyli olan izahu'J-Meknün'da Ba~datlı ismail Paşa tarafından
523/1129 olarak verilmektedir. (izahu'I-Meknün, ı. 557)]. 2. Ebu Abdiilah Muhammed b. Ali b.
Muhammed b. EI-Fehhar ei-Cuzami (723/1323) [Sezgin, GAS, ı. Mücelled, 3. Cüz, s. 168]. 3. Ebu
ishak ibrahim b. Abdirrahman b. Ebi Bekr ei-Ma~ribi (V. 739/1338) [Bu zat ibn Ebi Yahya ei-Maliki
adıyla da meşhurdur.(Ba~datlı, izah, s. 557)]. 4. Ebu'J-Haccac Yusuf b. Ömer ei-Ceylani
(761/1360) [Sezgin, GAS, a.y.]. 5. ei-Kadi Cemalüddin Abdullah b. Mikdiid ei-Maliki (823/1240).
[Ba~datlı, izah, a.y.]. 6. ei-Kadi Ebu Muhammed Abdulvehhab b. Ali ei-Ba~dadi Fekihu'J-Maliki
(422/1031). [Ba~datlı, Hediyye, 1. 637] ... Maliki Fıkhında çok önemli bir yeri olan Risaletu ibn Ebi
Zeyd' in şerhleri hakkında daha geniş bilgi için bkz.

Bu kadar nimetin ya
ntnda bu kadın da belki günahlanma kefaret olarak bana verilmiştir. Bu ba
ktmdan eğer ondan aynlacak olursam daha şiddetli bir cezanın baştma gelme
sinden korkanm ... u

b) Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed b. Halef ei-Meğafiri ei-Kabisi ei-Kayrevani
ei-Endelüsi (324-403/936-1012): EI-Kayrevani nisbesiyle meşhur olan bu alim;
ibnu'I-Kabısi diye de tanınır. Afrika'da yaşamıştır. Asrının büyük Maliki fakihle
rindendir. Hadis hafızı ve Fıkıh usul alimi idi. ilim tahsili için doğuya rıhlet etmiş,
sonra Kayrevan'a geri dönmüş ve orada vefat etmiştir. Salih ve muttaki bir zat
idi. Ama olmasına rağmen çok sayıda güzel eseri vardır.25

Kurtubi, hem Tefsirinde26 hem de Tezkire'sinde27 4. asrın büyük maliki
alimlerinden olan Kabisi'den nakillerde bulunmaktadır. Tefsirinde yaptığı alıntı
lar genellikle fıkhi konulardadır.

Ebu'I-Hasen ei-Kayrevani'nin en meşhur çalışması Te/hisu'/-Muvatta'dır.

Bundan dolayı Mu/ahhisu'I-Muvatta diye de meşhur olmuştur. Ebu Said SahnıJn
b. Said'in (240/854}, Ebu Abdiilah Abdurrahman b. El-Kasım ei-Mısri'den

(191/807) rivayet ettiği Muvatta'yı telhis etmiş ve bu rivayeti seçmesinin sebe
bini de şöyle açıklamıştır: "Bana göre, Muvatta'nm rivayetleri arasmda en iyisi
ve en önde geleni budur. Çünkü İbn Kastm, imam Malik ile uzun süre beraber
liği bilinmekte ve aynca kendisinin sahip olduğu derin ilim, güzel an/aytş ve in
ce takvast ile beraber imam'a son derece mutabaatt ile de meşhurdur.

dir?9 Fakat Kurtubl tarafından Kabisi'ye atfedilen bu eseri bulamadık. Tesbit

edebildiğimiz Risa/enin şerhlerinin hepsi Kabisi'den ve hatta KurtubTden sonra
yaşamışlardır biri hariç. Zaten Kabisi (403/1012) ile ibn Ebi Zeyd (386/996)
arasında muasaraf0 da vardır. Birbirleriyle /ikaları31 olması da kuwetle muh

temeldir. Çünkü her ikisi de Kayrevan'lıdır. ibn Ebi Zeyd vefat ettiğinde Kabisi

62 yaşında idi ve kendisi de ondan 17 sene sonra vefat etmiştir.

Müfessirimizin ei-KabisTye ait olduğunu belirttiği Şerhu Risaleti ibn Ebu

Sultan,

Biladu'ş-Şam'ın Kadt'f-Kudat'lık görevini ona vermişti.48 Dolayısıyla o devrin

önemli olayiarına vakıf ve değerli şahsiyetlerinden haberdar idi. Çok değerli ve

meşhur eseri uVefeyatu'I-A'yan't" böyle bir atmosferde Kahire'de yazmıştı.49

Kurtubi'nin vefat yılı olan 671/1273'ten bir sene sonrasına yani 672/1274 yı-

44
Gazali, Kitabu'l-iktisad fi't-i'tiki!id, s. 159-160.

45
ibn Atiye, Muharraru'I-Veciz, IV. 388 (Ahzab Suresi 40. ayetin tefsiri.)

46
Kurtubi, Tefsir, XIV.196-7, (Ahzab Suresi 40. ayetin tefsiri.)

let erkanı veya o devir tarihçileri tarafından henüz tanınmıyor olduğunu ispat

eder. Bizce bu ikinci ihtimal daha kuwetlidir.

Üçüncüsü; onu tanıdığı ve vefatını duyduğu halde ondan bahsetmeye gerek

duymamış olması. Bu ise onu kitabına alacak kadar önemli görmemiş olması

anlamına gelir. Kanımızca bu zayıf bir ihtimaldir.

b) Zehebi (748/1347): Diğer yandan, önemli tarih kitaplarından olan

Zehebi'nin "EI-iber fi Haberi Men Gabern adlı kitabında da Kurtubi'den hiçbir

şekilde söz edilmemektedir.52 Halbuki bu eserde Müfessir Kurtubi'nin hacası
Ebu'I-Abbas (656/1258) hakkında bilgi verilmekte ve onun için "Büyük imam

lardan idi. n denilmektedir.53

Aynı şekilde mezkur müellifin en meşhur kitabı "Siyeru A'lami'n-Nübela'da
n Müfessir Kurtubi'nin şeyhi Ebu'I-Abbas'dan söz edildiği halde54 kendisi ile ilgili

her hangi bir bilgi yoktur.

mitebahhir ve mutkm bir imamdır. Bilgisinin çokluguna, ilminin ve faziletinin

bolluguna delalet eden faydalı eserleri vardır. "57

Bu durumda tespit edebildiğimiz kadarıyla KurtubT'den ilk defa bahseden

islam tarihçisi kendisinden 77 sene sonra vefat etmiş olan ZehebT'dir.

c) Safedi (696-764/1297-1363): Bizim tesbit edebildiğimiz kadarıyla

KurtubT'den söz eden ilk rica! kitaplarından biri de kendisinden yaklaşık 100

sene sonra vefat eden Es-Safedi'ye ait "Kitabu'/-Vafi bi'I-Vefeyat adlı eserdir.

Es-Safedi Müellifimiz Kurtubi'den "El-imam ei-AIIame Ebu Abdiilah ei-Ensari e/

Kurtubl'ye çok önem veriyor olmalı ki onunla ilgili uzun ve ilginç bir olayı da ak

tarmaktadır: "Bana üstad Fethuddin Muhammed b. Seyyidinnas el-Ya'muri

(671-734/1272-1333y59 bizzat anlattı ve şöyle dedi:

Müfessir Kurtubi ile Şeyh Şihabüddin e/-Karafi (682/1283l0
, beraber

Feyyum'a61 bir yolculukta bulunmuş/ar. Her ikisi de kendi dallarında zamanla

rının üstadı idiler. Kurtubi tefsir ve hadisde (nakli ilim/erde) Karafi ise

ma'kulatta (ak/i ilim/erde) mütehassıs idi. Feyyum'a vardıklarında konaklaya

cakları bir mekan aralar. Onlara boş bir ev gösterilir.

müfessir ibn Keslr'dir.

e) On uncu Asır ve Sonrası Tabakat Kitapları: Onuncu asır ve sonrasında ya

zılan tabakat kitaplarının hemen hepsinde Kurtubl ile ilgili bilgi bulabilmek artık

olağan hale gelmiştir.67 Fakat bunların büyük çoğunluğu Zehebl'den naklen bil

gi vermektedirler. Suyutl (911/1505)68 ve Davudi'de (945/4538) olduğu gibi69
•

Bununla beraber ondan bahsetmeyen tabakat kitapları da yok değildir.

Tağrıberdi'nin en-Nücumu'z-Zahire fi Müluki Mtstr ve'/ Kahire adlı eseri gibi70
•

SONUÇ

Müfessir Kurtubl, daha önce Endülüs Emevi Devleti'ne başkentlik yapmış

şehirlerden ve idare merkezlerinden uzak durmuş, sultaniara ve diğer idarecile

re yakın olmayı arzu etmemiş, kendi halinde ve zahidane bir muhacir hayatı ya

şamayı tercih etmiştir ... Bütün bu sebeplerle müellifimiz Kurtubl kendi döne
minde pek tanınmamıştır.

671/1273 yılında vefat eden müfessir Kurtubl'den ilk bahseden tarihçiler

tespit edebildiğimiz kadarıyla Zehebl (748/1347) ve Safedl' dir (764/1363).

Onlardan sonra ibn Keslr (774/1372), kendisine ait tarih kitabında ona yer

vermese bile tefsirinde ondan nakillerde bulunmuştur.

Daha sonraları ise gittikçe tanınmaya başlayan Kurtubl, vefatından yakla

şık iki buçuk asır sonra şöhret bulmuş ve hemen bütün tarih kitaplarında ken

disinden ve tefsiri başta olmak üzere eserlerinden bahsedilmeye başlanmıştır.